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MAMLAKAT IQTISODIYOTIDA OILAVIY 
TADBIRKORLIKNI RIVOJLANTIRISH 
MUAMMOLARI VA ULARNI BARTARAF 
ETISHDA YANGICHA YONDASHUVLAR

Bo‘riyev Lochinbek Ortiqboyevich 
 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 
huzuridagi Biznes va tadbirkorlik oliy maktabi
Namangan viloyati hududiy filiali rahbari

Annotatsiya. Mazkur maqolada oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy va institutsional ahamiyati, uning rivojlanish mexanizmlari 
hamda mavjud muammolari tahlil qilinadi. Tadqiqotda oilaviy biznes tuzilmalari, boshqaruv xususiyatlari va vorislik 
masalalari yoritilib, ularning samaradorlikka ta’siri baholanadi. Shuningdek, sohada uchrayotgan tizimli muammolar 
aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: oilaviy tadbirkorlik, kichik biznes, vorislik, boshqaruv, raqobatbardoshlik, iqtisodiy rivojlanish.

Abstract. This article examines the economic and institutional significance of family entrepreneurship, its development 
mechanisms, and existing challenges. The study analyzes family business structures, governance features, and 
succession issues, assessing their impact on efficiency. In addition, key systemic problems are identified, and practical 
recommendations are proposed to enhance the sustainable development of family businesses.

Key words: family entrepreneurship, small business, succession, management, competitiveness, economic development.

Аннотация. В данной статье рассматриваются экономическая и институциональная значимость семейного 
предпринимательства, механизмы его развития и существующие проблемы. В исследовании анализируются 
структуры семейного бизнеса, особенности управления и вопросы преемственности, а также оценивается их 
влияние на эффективность. Кроме того, выявлены основные системные проблемы и разработаны практические 
рекомендации по их решению.

Ключевые слова: семейное предпринимательство, малый бизнес, преемственность, управление, 
конкурентоспособность, экономическое развитие.

Xikmatov Xayrullaxon Maxmurxonovich 
O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 
huzuridagi Biznes va tadbirkorlik oliy maktabi

Namangan viloyati hududiy filiali bosh mutaxassisi
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K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning “Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi doirasida xususiy 

tadbirkorlik va kichik biznesni rivojlantirish yo‘lida to‘liq erkinlik berish, amaliyotda “Xalq boy bo‘lsa, davlat 
ham boy va qudratli bo‘ladi” degan tamoyil asosida islohotlar boshlangan. Iqtisodiyoti rivojlangan ko‘plab 
mamlakatlarda oilaviy tadbirkorlik sohasidagi tadqiqotlarni olib boruvchi, uning manfaatlarini himoyalovchi 
va oilaviy korxonalarning faoliyat ko‘rsatishi borasida tajriba almashish uchun munozara maydonlarini tashkil 
etuvchi maxsus birlashmalar mavjud. Bunday yondashuv aholini tadbirkorlik faoliyatiga faol jalb qilishni 
kengaytirish, oilaviy an’analarni, oilaviy tadbirkorlar sulolasini shakllantirish va rivojlantirish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oilaviy tadbirkorlik iqtisodiyotning muhim institutsional elementi sifatida ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar 

tomonidan chuqur o‘rganilgan. Xususan, Joseph H. Astrachan oilaviy bizneslarning iqtisodiy tizimdagi ulushi va 
barqarorlikni ta’minlashdagi rolini tahlil qilib, ularning uzoq muddatli strategik qarorlar qabul qilishda ustunlikka 
ega ekanligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, oilaviy bizneslar qisqa muddatli foydadan ko‘ra barqaror rivojlanishga 
ko‘proq e’tibor qaratadi, bu esa milliy iqtisodiyot uchun muhim omil hisoblanadi.

Danny Miller va Isabelle Le Breton-Miller oilaviy korxonalar boshqaruvining o‘ziga xos xususiyatlarini 
o‘rganib, ularning asosiy ustunligi sifatida ishonch, sadoqat va uzoq muddatli istiqbolga yo‘naltirilgan boshqaruv 
modelini ko‘rsatadi. Ular 2005-yilda olib borgan tadqiqotlarida oilaviy bizneslarda resurslardan samarali 
foydalanish va innovatsion qarorlar qabul qilish imkoniyatlari yuqori ekanligini asoslab bergan.

Shu bilan birga, Randel S. Carlock va John L. Ward oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirishda avlodlararo meros 
uzatish jarayonining muhimligini alohida ta’kidlaydi. Ularning 2001-yilda chop etilgan ilmiy ishlarida oilaviy 
bizneslarning asosiy muammolaridan biri sifatida vorislik (succession) masalasi ko‘rsatilib, noto‘g‘ri rejalashtirish 
korxonaning barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi qayd etilgan.

Oilaviy tadbirkorlikning institutsional muammolari William J. Baumol tomonidan ham ko‘rib chiqilgan bo‘lib, 
u tadbirkorlik faoliyatining samaradorligi davlat siyosati va institutsional muhitga bevosita bog‘liqligini asoslaydi. 
Baumol 1990-yilda ilgari surgan konsepsiyasida tadbirkorlikning “samarali” va “samarasiz” shakllari mavjudligini 
ta’kidlab, oilaviy bizneslar rivoji uchun qulay iqtisodiy va huquqiy muhit zarurligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, Ernesto J. Poza oilaviy biznesni boshqarishda strategik rejalashtirish, boshqaruv 
strukturasini modernizatsiya qilish va professional menejmentni jalb etish muhimligini qayd etadi. Uning 
2010-yildagi tadqiqotlarida oilaviy tadbirkorlikning rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar sifatida boshqaruvdagi 
subyektivlik, qarindoshlik aloqalariga haddan tashqari tayanish va innovatsion faoliyatning yetarli darajada 
yo‘lga qo‘yilmaganligi keltiriladi.

Zamonaviy yondashuvlar nuqtayi nazaridan, Thomas Zellweger oilaviy firmalarning moliyaviy va 
noan’anaviy ko‘rsatkichlar asosida baholanishini taklif etadi. U 2017-yilda e’lon qilgan tadqiqotlarida oilaviy 
bizneslarda ijtimoiy kapital, reputatsiya va oilaviy qadriyatlar muhim iqtisodiy aktiv sifatida namoyon bo‘lishini 
asoslab beradi.

Yuqoridagi ilmiy yondashuvlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirishda asosiy 
muammolar sifatida institutsional cheklovlar, boshqaruvdagi kamchiliklar, vorislik jarayonining murakkabligi 
hamda innovatsion faoliyatning sustligi namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, zamonaviy ilmiy yondashuvlar ushbu 
muammolarni bartaraf etishda strategik boshqaruv, professional menejment, davlat qo‘llab-quvvatlovi va 
raqamli texnologiyalarni keng joriy etish zarurligini asoslab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi normativ-huquqiy hujjatlari, rasmiy statistika ma’lumotlari, 

xalqaro tashkilotlar hisobotlari va ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish orqali yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, 
tizimli yondashuv hamda umumlashtirish usullari yordamida qayta ishlanib, oilaviy tadbirkorlik rivojlanishining 
asosiy tendensiyalari va muammolari aniqlab olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Har qanday biznes uchun kelajakdagi muvaffaqiyatning katta qismi ajoyib mahsulotlar va xizmatlarni 

yaratish, shuningdek, har qanday bozor o‘zgarishiga qarab moslashuvchan biznes-reja tuzishdan iborat bo‘ladi. 
Biroq, oilaviy biznesda yana bir muhim masalani ko‘rib chiqish kerak: kelajak avlodning iste’dod egasi bo‘lishini 
ta’minlash va u biznesning o‘sishini davom ettirish uchun nima qilish kerakligini va buni qanday qilishni bilishi 
kerak.
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Shuningdek, muvaffaqiyatli oilaviy biznesni tashkil etish va uning samarali, uzluksiz faoliyatini tashkil etish 
uchun uni tegishli tuzilma asosida qurish kerak bo‘ladi, va bu tuzilma avloddan avlodga o‘tishi bilan yoki bozor 
rivojlanib borishi bilan unga moslashish asosida o‘zgarishi mumkin. Tadqiqotlardan ma’lum bo‘lishicha, oilaviy 
korxona tanlaydigan besh xil biznes tuzilmasi mavjud (1-rasm).

1-rasm. Oilaviy korxonalarning mavjud besh xil biznes tuzilmasi1

1-rasmda keltirilgan har bir tuzilma bo‘yicha to‘xtalib o‘tadigan bo‘lsak, operator egasi bo‘lgan oilaviy 
biznesda faqat bitta ushbu korxonaning egasi bo‘lib, ushbu biznes kundalik ishlarni (restoran zanjirlari, sog‘liqni 
saqlash, logistika, texnik xizmat ko‘rsatish, ta’mirlash va boshqa tegishli sohalarda) olib boradigan tadbirkorlik 
faoliyati bilan shug‘ullanadi. Bu boradagi oilaviy korxonaning muammosi hozirgi egasi nafaqaga chiqqanida 
ushbu rolni kim egallashi to‘g‘risida adolatli qaror qabul qilishda yuzaga keladi.

Biznes hamkorlik tuzilmasida ikki yoki undan ortiq sheriklar biznesga egalik huquqiga ega bo‘lgan 
yondashuv bo‘lib, bu tuzilma egalari har qanday foydadan foydalanadigan odamlardir. Ular ko‘pincha, ba’zi bir 
oilaviy korxonalar uchun yaxshi ishlayotgan bo‘lsa-da, hozirgi sheriklarning kimga muvaffaqiyat olib kelishini 
aniqlashning murakkabligi va muammoli bo‘lishidir.

Ko‘pgina oilaviy korxonalar uchun ommabop model taqsimlangan model tuzilmasi bo‘lib, voris sifatida yangi 
sheriklarni tanlash vazifalaridan qochadi. Buning o‘rniga, ular aslida biznes doirasida ishlaydimi yoki yo‘qmi, 
biznesga egalikni oilaning avlodlariga o‘tkazishni xohlaydilar. Biroq bunda, oila tovon puli siyosatini belgilashi 
mumkin va bu biznesning muvaffaqiyatiga hissa qo‘shganlarni yaxshiroq mukofotlashni ta’minlaydi. Biroq, 
bunday kompensatsiya siyosatining mavjudligi biznes bilan shug‘ullanadiganlar bilan shug‘ullanmaydiganlar 
o‘rtasida tortishuvlarni keltirib chiqarishga sabab bo‘lishi mumkin.

Ichki egalik shuni anglatadiki, ushbu turdagi biznes modelida ba’zi aktivlar oilaning alohida filiallariga, boshqa 
aktivlar umumiy oila biznesiga tegishli bo‘ladi. Asosiy biznes foyda keltiradigan korxona sifatida boshqariladi, 
dividendlar oilaviy filiallarga to‘lanadi, shu bilan ular o‘zlarining daromad olish korxonalarini yaratadilar. Oila 
a’zolari o‘rtasidagi ziddiyatni qisqartirish uchun yaxshi yondashuv bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, ba’zilari asosiy 
biznes ehtiyojlarini kichik operatsiyalarga to‘lanadigan dividendlar bilan muvozanatlashtirib qo‘yish qiyin bo‘ladi.

Ommaviy model biznesdagi aksiyalarning bir qismi yoki barchasini ommaviy ravishda sotilishini anglatadi. 
Shu bilan birga, bu shuni anglatadiki, biznes o‘zini oddiygina ochiq kompaniya kabi tutadi va bu yerda biznes 
egalari minimal rol o‘ynaydi. Bu borada oilaviy korxona biznesni boshqarish uchun professional menejerlarni 
jalb qiladi. Shuni ta’kidlash lozimki, agar korxona egalari biznesni qanday olib borilishini sezilarli darajada 
nazorat qilishni xohlasalar, albatta, bu korxonada yaxshi natija bermasligi mumkin.

Umuman olganda, oilaviy tadbirkorlar o‘zlarining oilaviy bo‘lmagan hamkasblariga nisbatan yuqori 
ko‘rsatkichlarga ega bo‘lishlari ularning operatsion mukammallikni izlashlari bilan izohlanadi. Oilaviy tadbirkorlik 
faoliyatining egalari sarmoyalar va turli iqtisodiy munosabatlarga uzoq muddatli qarashni, o‘zlarining xohish-
irodalarini bajarish uchun egalik huquqini nazorat qilishda o‘z bizneslarini doimiy takomillashtirish va yangiliklarga 
e’tibor berish, manfaatdor tomonlar bilan sodiq munosabatlarni rivojlantirish, tanlangan shaxslarda asosiy 
iste’dodlarni yaratish, kam qarzdorlik va katta moliyaviy barqarorlikka erishishga harakat qiladilar.

Oilaviy biznes va tadbirkorlikning izchil rivojlanib borishini ta’minlash orqali mamlakatimizda jamiyatimizning 
ijtimoiy-siyosiy tayanchi va poydevori bo‘lgan o‘rta sinfning shakllanishiga va uning tobora mustahkam bo‘lib 
borishiga erishmoqdamiz. Mamlakatimizda tadbirkorlik faoliyatining qaror topishi va rivojlantirishda huquqiy 
vositalarning tutgan o‘rni beqiyosdir. Xususiy tadbirkorlik odamlarimiz uchun yangi ish o‘rinlarini ochish, 

1	 Manba: muallif ishlanmasi
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barqaror daromad manbalarini yaratishning eng muhim omiliga aylanayotganiga alohida e’tibor berish lozim. 
Mamlakatimizda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik rivoji, taraqqiyoti, istiqboli uchun katta imkoniyatlar 
yaratilganligi, lekin bu borada amalga oshirilayotgan ishlarimiz bilan cheklanmasdan, kichik biznes subyektlariga 
ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va texnologik yangilash uchun o‘rta va uzoq muddatga mo‘ljallangan 
kreditlar berish tizimini yanada takomillashtirish, mavjud muammolarning yechimi bo‘yicha amaliy chora-
tadbirlar ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir.

Bu borada, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 02.04.2024 yildagi “Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish 
dasturlari doirasida aholining biznes tashabbuslarini moliyalashtirishni takomillashtirishga doir qoʻshimcha 
chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PQ-149-son2 qarori qabul qilinib, unga ko‘ra:

a) 33 million so‘mgacha bo‘lgan miqdorda — o‘zini o‘zi band qilgan jismoniy shaxslarga (asosiy ish joyiga 
ega shaxslar bundan mustasno) hamda belgilangan tartibda davlat ro‘yxatidan o‘tgan kichik tadbirkorlik 
subyektlariga har bir mahallaga biriktirilgan hokim yordamchisining tavsiyalari asosida;

b) ushbu kreditlardan tomorqani rivojlantirishning bir nechta yo‘nalishlarida (parrandachilik, quyonchilik, 
chorvachilik, asalarichilik, baliqchilik va ixcham issiqxona) foydalanishi uchun;

v) yer maydoni 10 sotixdan ortiq bo‘lgan tomorqa yer egalariga va ijarachilarga 50 mln so‘mgacha garovsiz;
g) 10 sotixli ixcham issiqxonalarni barpo etish va baliqchilik faoliyatini tashkil etish uchun 100 mln so‘mgacha 

garovsiz ajratildi.
Muvaffaqiyatli raqobat muammosi, avvalambor, oilaviy biznesning mohiyati bilan bog‘liq bo‘lib, oilaviy 

biznesda ishlaydigan qarindoshlarga nisbatan siyosat butunlay boshqacha bo‘lib bormoqda. Aksariyat korxonalar 
uchun ushbu amaliyot samaradorlikka tahdid soladi va raqobatbardoshlikning pasayishiga olib keladi, oilaviy 
biznes esa oila a’zolarining ishtirokini qo‘shimcha raqobatbardoshlik ustunliklarini yaratadigan ijobiy omil deb 
biladi. Darhaqiqat, korxonaga oilaning yangi a’zolari kelishi bilan oilaviy urf-odatlar va mafkura tashuvchilar 
soni ko‘payib, norasmiy nazoratni amalga oshiruvchilar soni ham ortadi. Oilaviy biznesning yetuklik bosqichida 
paydo bo‘ladigan oilaviy totuvlik muammosi ko‘pincha korxona boshqaruvining o‘ziga xos xususiyatlari va uning 
oilaviy madaniyatga ta’siri bilan bog‘liq.

Oilaviy korxonalarda “korporativ madaniyat”, “korporativ falsafa”, xatti-harakatlar normalari, an’analari va 
biznes yuritish tamoyillari birinchi korporatsiyalar paydo bo‘lishidan ancha oldin shakllangan. Bundan tashqari, 
ular oilaviy korxonalarda eng muhim rol o‘ynaydi. Oilaviy qadriyatlar biznesning o‘ziga xos belgisiga aylanadi 
va oila a’zolarini birlashtirish, ularning manfaatlarini biznes manfaatlari bilan bog‘lash uchun asos bo‘lib xizmat 
qiladi.

Har qanday muvaffaqiyatli korxona kichik biznes sektoridan o‘rta va katta biznesga o‘tishda o‘z tarkibini 
o‘zgartiradi. O‘sish muammolari, xuddi oilaviy biznes kabi, orqada qoladi. Oilaviy korxonalarning aksariyati 
raqobatbardoshlikni samarali boshqaradigan professional boshqaruvchilarga ega. Tez o‘sib borayotgan oilaviy 
korxona boshqaruvida bo‘lish har doim ham samarali menejer bo‘lishni anglatmasligini anglab yetish va yetakchilik 
mavqeini saqlab qolishga erishish qiyinroq. Bunday vaqtlarda ba’zan oila a’zolari kerakli mutaxassislarni yollaydi 
va ular o‘zlari kuzatuv yoki tuzatish funksiyasini bajaradi. Oxir oqibat, tez o‘sish ijobiy bozor konyunkturasi 
yoki muvaffaqiyatli marketing harakati bilan bog‘liq bo‘lishi va ushbu yangiliklardan o‘z manfaatlari yo‘lida 
foydalanishlari mumkin. Oilaviy korxonaning tezkor boshqaruvidan chetlatilishi qarindoshlarning o‘zlari o‘sgan 
korxona ustidan nazoratini kamaytiradi.

Oilaviy va ishbilarmonlik rollarining bir-birining ustiga chiqib ketishi ham biznesda, ham oilada o‘ziga xos 
muhit yaratishi uzoq vaqtdan beri qayd etib kelinmoqda. Oilaviy korxonadagi aloqa tizimi rasmiy korporativ 
tizimlardan ancha farq qiladi. Oilaviy korxonada hamma narsa haqiqatan ham bir qarashda ishonch, umumiy 
qadriyatlar va tushunish asosida qurilganligini ko‘rish mumkin. Aynan oilaviy biznes xususiyatlari va “madaniy 
xususiyatlar”ning bir-birining ustiga chiqib ketishi tufayli yaponiyaliklar nafaqat oilaviy firmalar doirasida, balki 
korporatsiyalarda ham “oilaviy uslub”ga intiladi. Oilaviy biznes muvaffaqiyatining siri umumiy qadriyatlar tizimi 
orqali yuqori menejment uchun soddalashtirilgan aloqa tizimida yotadi. Qadriyatlar tizimi aynan oiladan kelib 
chiqadi, u zamonaviy korporatsiyalar singari sun’iy ravishda o‘rgatilmaydi va singdirilmaydi, lekin u tarbiya 
jarayonida shakllanadi. “Tabiiy” qiymatlar tizimi payvand qilinganidan ko‘ra ko‘proq bardoshli bo‘lishi aniq.

Biz mamlakatimizda oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirishning eng muhim muammolarini keltiramiz va bu 
muammolarni jahon amaliyotida allaqachon isbotlab bergan bo‘lib, ularni bartaraf etishda yangicha yondashuvlar 
hamda samarali tartibga solish vositalarini taklif qilamiz:

1. Oilaga bo‘lgan ishonchning so‘nishi va oilaviy korxona istiqbolining inqirozga yuz tutishi. Bunda oila 
a’zolarining bir-birlariga ishonishi va hurmat qilishi, oilaviy biznes boshqaruvchisining qarorlariga amal qilishi 
lozim. Chunki korxonaning moliyaviy barqarorligi va biznesdagi muvaffaqiyat faqatgina biznesga aloqador 
qarindoshlar o‘rtasidagi ishonch saqlanib turadigan va ular obro‘siga g‘amxo‘rlik qilib, xaridorlar hamda 
sheriklardan kompaniyaning o‘ziga bo‘lgan ishonchga erishadigan oilaviy firmalar bilan bog‘liq. Bu borada 

2	 https://lex.uz/uz/docs/-6862227



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz1330

2026-yil, aprel. № 4-son.

korxona rivojlanishida oila a’zolarini aniq va oshkora biznes qoidalari bilan tanishtirib borish maqsadga muvofiq 
bo‘lib, bunda uch bosqichli siklni amalga oshirish lozim (2-rasm).

2-rasm. Ishonchning uch bosqichli sikli3

2-rasmda keltirilgan oilaviy tadbirkorlikning ketma-ket ishonchning uch bosqichi: 1 - shaxslararo ishonch, 
2 - malakaga ishonch, 3 - tizimga bo‘lgan ishonch siklik aylana takrorlanishi bilan oilaviy korxona istiqbolini 
ta’minlaydi. Shunday qilib, oilaviy biznesga bo‘lgan ishonch shaxslararo va guruh darajasida ko‘rib chiqiladi va 
korxona rivojlanish bosqichlari bilan chambarchas bog‘liqligini anglatadi.

2.	 «Oilaviy-tadbirkorlik» qiymatining ustuvor yo‘nalishlarini o‘zgartirish. Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish 
bo‘yicha asosiy qiymat biznes emas, balki oila ekanligini nazarda tutish va biznesdagi qarorlarni oilaning 
tashvishlari bilan bog‘lamaslikni, millatimiz urf-odati hamda an’analarimizga sodiq qolgan holda: «Oila birinchi 
o‘rinda, biznes ikkinchi o‘rinda turadi» tamoyili asosida ish olib borishni taqozo etadi. 

3.	 Oila muhitidan farzandlarni uzoqlashtirish. Bunday muammoning kelib chiqishiga sabab, avvalambor, 
ko‘plab tadbirkorlar vorislarini chet ellarda o‘qishga jo‘natayotganliklari bo‘lib, bu o‘z navbatida merosxo‘rlik 
chizig‘ining buzilishiga olib kelib, farzandlar ota-onalari bilan bog‘liq bo‘lmagan boshqa qiziqishlari, sevimli 
mashg‘ulotlariga ega bo‘lishlari orqali boshqa qadriyatlar va madaniy ko‘nikmalarning chet ellarda shakllanishidir. 
Oilaviy tadbirkorlik vatanparvarlik xususiyatiga ega, u inson tug‘ilib o‘sgan joyini sevishga o‘rgatadi. Barqaror 
oila barqaror jamiyatning asosidir. Umumiy biznes — bu umumiy oilaviy manfaatlar, muammolar va quvonchdan 
iborat bo‘lib, unda ishtirok etish orqali bolalar do‘stona hamda ma’naviy jihatdan ota-onalariga va bir-biriga 
yaqinroq bo‘lishi ta’minlanadi. 

4.	 Oilaviy tadbirkorlik merosxo‘rlarini tayyorlash tartiblarining yetishmasligi. Bunda biznesni keyingi 
avlodlarga o‘tkazish murakkab huquqiy va ijtimoiy-psixologik jarayon bo‘lib, uni tarbiyalash, oldindan tayyorlash 
kerak (3-rasm).

3-rasm. Oilaviy tadbirkorlikni muvaffaqiyatli davom ettirishni ta’minlash jarayoni bosqichlari4

3	 Manba: muallif ishlanmasi
4	 Manba: muallif ishlanmasi
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Chunki uni amalga oshirish jarayonida korxonaning tashkiliy-iqtisodiy tuzilishida oilaviy biznesni 
muvaffaqiyatli davom ettirishni ta’minlash jarayoni oltita bosqichni o‘z ichiga oladi. Oilaviy tadbirkorlikda biznesni 
rejalashtirishning o‘zi kelajak avlodga muvaffaqiyatli topshirilishini kafolatlamasligi mumkin, ammo shuni ham 
ta’kidlash lozimki, yomon rejalashtirish korxonani inqirozga olib keladi.

5.	 Oilaviy tadbirkorlik uchun biznes o‘qitishning mavjud emasligi. Mamlakatimizda kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlikni o‘qitish va ularni tayyorlash uchun o‘quv fan dasturlari mavjud bo‘lsa-da, aynan oilaviy 
biznes ta’limi dasturining, umumiy oilaviy biznesni boshqarish, oilaviy biznesni merosxo‘rlarga o‘tkazish hamda 
maxsus biznes ta’limining yo‘qligi bu borada mamlakatimizda ko‘plab ishlarni olib borish lozimligini keltirib 
chiqaradi. 

6.	 Oilaviy korxonani o‘tkazishga huquqiy tayyor emasligi. Bunda oilaviy tadbirkorlik egalari korxonadagi 
vorislik siyosati to‘g‘risida aniq tasavvurga ega emasliklari. Bu borada rivojlangan davlatlar tajribasidan 
foydalanish maqsadga muvofiq bo‘lib, unga ko‘ra Niderlandiyada 55 yoshga to‘lgan tadbirkor hukumat 
tomonidan biznes transferini rejalashtirish muhimligi bo‘yicha eslatma oladi, Belgiyada kompaniyani topshirish 
jarayoni bilan bog‘liq kuchli va zaif tomonlarni aks ettiruvchi bepul onlayn o‘zini o‘zi baholash sayti mavjud. 
Bu merosxo‘rni tayyorlab borishni va korxona istiqbolini belgilash uchun chora-tadbirlarni ishlab chiqishga 
tayyorgarlik ko‘rishga, jamoaning merosxo‘r bilimiga bo‘lgan ishonchini uyg‘onishiga olib keladi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oilaviy tadbirkorlik kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 

rivojlantirishda muhim institutsional omil sifatida namoyon bo‘ladi hamda mamlakat iqtisodiyotining barqaror 
o‘sishini ta’minlashda alohida o‘rin tutadi. Oilaviy korxonalar nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki 
aholi bandligini ta’minlash, o‘rta sinfni shakllantirish va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlashda ham muhim rol 
o‘ynaydi.

Shu bilan birga, tadqiqot davomida oilaviy tadbirkorlik faoliyatining samarali rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi 
qator muammolar mavjudligi aniqlandi. Xususan, vorislik tizimining yetarli darajada shakllanmaganligi, oilaviy 
biznesni boshqarishda professional yondashuvning yetishmasligi, ichki ziddiyatlar va ishonch muammolari, 
shuningdek, maxsus ta’lim va huquqiy mexanizmlarning rivojlanmaganligi ushbu sohaning barqaror 
rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Amaliy nuqtayi nazardan, oilaviy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun kompleks yondashuvni qo‘llash 
zarur. Jumladan, vorislik siyosatini institutsionallashtirish, oilaviy biznes uchun maxsus ta’lim dasturlarini joriy 
etish, professional boshqaruv mexanizmlarini kengaytirish hamda huquqiy va moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
tizimini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, xalqaro tajribani o‘rganish va uni milliy 
sharoitga moslashtirish orqali oilaviy korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish imkoniyati mavjud.

Umuman olganda, oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega 
bo‘lib, uning samarali tashkil etilishi mamlakat iqtisodiyotining uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlashga 
xizmat qiladi.
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